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DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAJX/\- Método lndirclo 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 c 2017 
(Em Reais) 

PLUXO DE C AIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

Suptr:í' i l/Déficit do E>.ercício 

Aju't<"s* 

Dcprcciaçào c Amortização 

Variação nos Ativos c Passivos 

Cri_-ditos a Receber 

F:s10ques 

Valor~s a Apropriar 

Despesas Amecipadas 

Depósitos p/Rccursos J udicíais 

Receitas a Receber 

Contas a Pagar 
Fornecedores 

Impostos. Taxa:.. Contrib. a Rcmlher 

Salarios e Encargns a Pagar 

Provi:>õcs 

Ferias . 13" Salário e Encargo~ a Pagar 

Re~t•nçõcs de Depósitos em Garantia 

Departamento Conta Movimento 

Sistema Indústri a- Conta Movimento 

Com én i o;, c Acordos 

Contas Corn.•nte:. Passi' as 
Outras Obrigações 

Depósito em Garantia 

Outra' Obrigações a Longo Prazo 

C AIXA LiQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMEI\TOS 

Aumemo Liquido do Ativo lmobililauo 

201!! 

2. 751.524.711 

-1.321.1 72.-IR 

-1.321 .172.48 

-1.023.032.61 

250.274,20 

127.-170.-14 

13.360.68 

(97.0 20,24) 

(-140.823,28) 

(37. 728.48) 

(9.586.37) 

174.366,40 

746,35 

(276.-146.5-l) 

22f>.7S7.23 

(4.750.69) 

(846.0R2.92) 

(184.703. 72) 

7.000.00 

(52.758.27) 

126.862.60 

6.049.664.65 

(.1.:160.089,59) 

CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (3.560.089.59) 

PLl,XO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINAI'<CIAMENTO*** 

Empréstimos c Financiamentos Obtiuo:. n. 706.845.69> 

C AIXA LiQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAME:'\1'0 (3. 706.!145,69) 

\ U\IENTO DAS DISP01\IBILIDADES 

Variação do Capital Cin·ulante Lí4uido 

Cai~ a e Equivalentes de Caixa no Inicio do Exercício 

Caixa e Equivalentes de Cai>.a no Final do Exercício 

( 1.217.270,63) 

(1.217.270.63) 

5.722.819,52 

4.505.548,89 

C/Y\")1~0~ Q,(' Marin'a\6~ U1o e1te 
Diretora Regio ~I do SENAI-P8 

2017 

(30.191.039.52) 

5.340.!165.0 I 

5.340.865.0 I 

3.519 .521U 7 

9.138.153.36 

327. 105.91 

4.420.15 

8.558.3 1 

<36.2-l 1.15) 

30.448.66 

(3.886.328.47) 

(42. 7lJ9.88) 

(333.4SS.Ií~) 

(192.681 o 79) 

(957 .086. 76) 

( I 00.1 OH. Oi) 

82.6-16.87 

(209.756.091 

68.6-15.00 

(382.000 .001 

-21.330.654.14 

(5.3 18.090.641 

(5.318.090,64) 

27.751.867.95 

27.751.867.95 

1.1 03. I 23. 1 7 

1.103.123.1 7 

4.619.696.35 

5.722.819,52 


